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حرف  را در وسط قرار می دهیم.  حرف  باقی می ماند که جایگشت آن ها را حساب می کنیم:

توجه کنید که حرف   بار تکرار شده است و جابه جایی آن ها تأثیري ندارد پس حاصل را بر  تقسیم کرده ایم.

حالت اول: هر  رقم  باشد.  2

حالت دوم: یکی از ارقام  و دو رقم دیگر غیر از 

حالت سوم: دو رقم  و یک رقم دیگر غیر 

حالت چهارم: هر  رقم غیر  باشند.

 :پس داریم
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 ابتدا حرف  را حذف کرده تعداد دسته هاي سه حرفی بدون  که ترتیب مهم نباشد را می نویسیم.

پس از  حرف باقی مانده سه حرف انتخاب می کنیم (ترتیب مهم نیست)

پس به  طریق سه حرف غیر  انتخاب می کنیم حال با  ، حرف می شوند و  ترتیب جابه جایی آنها است. پس:

براي آن که به بچه ها تعداد مساوي اسباب بازي برسد باید به هر بچه  عدد اسباب بازي بدهیم. براي بچه ي اول کافیست  اسباب بازي از  اسباب بازي انتخاب  4

کنیم   و بدهیم.

براي بچه ي دوم  اسباب بازي از  اسباب بازي باقی مانده انتخاب می کنیم   و در نهایت  اسباب بازي باقی مانده را براي بچه ي سوم انتخاب می کنیم  .

بنا بر اصل ضرب داریم:
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معلمین و معاونین به ترتیب به  و  حالت می توانند در کنار هم جایگشت داشته باشند. از طرفی معلمین می توانند در ابتدا قرار گیرند و معاونین به دنبال  7
آن ها و برعکس، پس در دو حالت نیز ترتیب آن ها را داریم؛ بنابراین خواهیم داشت:

  تعداد کل حالات

رقم  دو بار و رقم  نیز  بار تکرار شده است. پس:  8

 

 9

 10

در گزینۀ  باید عنوان شود که «در اواسط دورة قاجار آغاز شد.» ولی بقیۀ گزینه ها صحیح است.  11

عارف قزوینی شاعر وطنی و موسیقی دان عهد مشروطه بود و سوز و شوري که در شعر او نمایان است، نشانۀ دردمندي و عشق به میهن اوست.  12
«روزنامۀ نسیم شمال» در رشت منتشر می شد و مجلهّ «دانشکده» با مدیریت ملک الشعراي بهار به چاپ می رسید.  13

تشریح سایر گزینه ها:  14

گزینۀ  رمان تاریخی است نه سیاسی

گزینۀ  از میرزا حسن خان بدیع است نه میرزا آقا خان تبریزي

گزینۀ  از علامه دهخدا است نه ملک الشعراي بهار
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شان خ یا لتدا مَن كِي د لا مَددَر پَر دِ

يِ وِ صا لتدَر پَر دِیا لِ با زيجان شُد خِ

فاعلاتنمفعولُفاعلاتنمفعولُ

وزن دیگر گزینه ها «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن» است.

 16
َـاي  خا   جِ َـچش  مِ  من  ه طَسـ  تُ  خالمِ  سو  يِ  خ

فاعِلنمـفاعیلُفاعِلاتمفـعولُ

17  – مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف (همسان یا منظم)
مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن (ناهمسان یا نامنظم)

وزن گزینه هاي دیگر:  – مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن (ناهمسان)

 – مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن (همسان)

 – مستفعلن مفاعِلُ مستفعلن فَعَل (ناهمسان)
مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن (ناهمسان)

» بدین صورت است: پایه هاي آوایی بیت گزینۀ «  18
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)، «فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن» است. وزن بیت گزینۀ (  19
ابیات سایر گزینه ها بر وزن «مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن» یا «مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل» هستند.

الف) مجلۀ بهار که نشریه اي ادبی محسوب می شد، در سال هاي مشروطه به وسیلۀ میرزا یوسف خان اعتصامی آشتیانی منتشر شد.  20
چ) تنها نمونۀ ادبیات نمایشی این دوره، سه نمایش نامۀ کوتاه، اثر میرزا آقا تبریزي است.

 21
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   فع   مفتعلنفاعلاتُمفتعلن
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تقطیع بیت سؤال:  23
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(

(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)
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نمبیمیبراخَنیمَعمِلَعاكِشُدچِ

» بلند است، لذا تقطیع این بیت با الگوي صورت سؤال هم خوانی ندارد. هجاي اوّل تقطیع داده شده کوتاه، اما هجاي اول بیت گزینۀ «  25

عبارت «افراد باهوش در زندگی موفق ترند»، نمونه اي از توصیف رفتار انسان است. منظور از توصیف، بیان روشن و تا حد ممکن دقیق از چیستی مفهوم و موضوعی  26
است که قصد مطالعه و بررسی آن را داریم.

پیش  بینی در روان شناسی به مراتب دشوارتر از علوم تجربی است؛ زیرا روان شناسی تحت تأثیر عوامل متعددي می باشد که به راحتی نمی توان آن ها را تبیین کرد  27
مگر آن که آن ها را قبلاً کنترل کرده باشیم.

تبیین اینکه «چرا تداعی به موقع خاطرات، موجب تحکیم حافظه می شود؟» به مراتب دشوارتر از پیش بینی پدیده هاي مربوط به علم فیزیک یا سایر علوم مانند آن  28
است، چون تحت تأثیر عوامل متعددي است که به راحتی نمی توان آن ها را تبیین کرد. هر موضوع مورد مطالعه که توصیف و تبیین روشن تري داشته باشد، پیش بینی و کنترل آن آسان تر خواهد

بود. موفقیت در رسیدن به «پیش بینی و کنترل»، به چگونگی توصیف و تبیین پدیدة مورد مطالعه بستگی دارد.

براي کسب آگاهی و معرفت داشمندان علوم تجربی از روش هاي علمی (تجربه) و فلاسفه از عقل بهره می برند.  29

فرضیه جملۀ خبري خردمندانه است و سایر انواع جملات که بیانگر مفهوم پرسشی، امیدواري و ... باشند فرضیه محسوب نمی شوند.  30
این دو جمله فرضیه هستند: گذشت زمان باعث تضعیف حافظه می شود. روشن نشدن ماشین به علت ضعیفی باطري است.

الف) در تبیین، مهم ترین علل بروز پدیده مطالعه می شود.  31
ب) در توصیف روان شناسان باید سعی کنند تا تحت تأثیر پیش داوري شخصی قرار نگیرند.

ج) روان شناسی در توصیف و تبیین پدیده ها در مقایسه با سایر علوم تجربی، با دشواري هاي زیادي روبه رو است.

عبارت «افراد عصبانی در خطر امراض قلبی - عروقی قرار دارند»، نمونه اي از توصیف رفتار انسان است. به کمک توصیف به چیسـتی رفتـار و فرآینـدهاي روانی  32
می پردازیم؛ ولی براي پی بردن به چرایی پدیده به تبیین نیازمندیم.

فرضیه یک جمله ي خبري است که به صورت خردمندانه در پاسخ به یک سؤال طرح می شود. خردمندانه بودن به این معناست که براساس شانس و تصادف  33
نمی باشد. بلکه مبتنی بر دانش و تجربه است. مجموعه اي از قوانین علمی نظریه را تشکیل می دهند. در مثال فوق پاسخ نخستین دانشمند که براساس حدس اولیه ارائه شده است یک فرضیه

محسوب می شود. اما آنچه که پس از انجام آزمایش هاي فراوان صورت گرفته، را باید در قالب یک نظریه پذیرفت.

سلسله مراتب گزاره هاي علمی: مسئله – فرضیه – اصول یا قوانین – نظریه  34
فرضیه، یک جملۀ خبري است که به صورت خردمندانه اي در پاسخ به یک سوال مطرح می شود، رابطۀ بین مسئله و فرضیه، یک رابطۀ دوسویه است.

چهار منبع کسب آگاهی و معرفت عبارتند از:  35

- استناد به نظر صاحب نظران و مقام صلاحیت دار

- شهود

- عقل
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- تجربه (روش علمی)

بررسی موارد:  36

الف) به دریافت درونی اشاره دارد  روش هاي شهودي
ب) به نظر مقام صلاحیت دار استناد شده است.

ج) روش هاي علمی عینی و قابل تکرارند  تجربه

تشریح موارد نادرست:  37
الف) منظور از فرایند، جریان رسیدن به هدف است.

ب) روش هاي شهودي عینیت نداشته و مبتنی بر دریافت درونی اند.
د) توضیح، مربوط به تعریف عملیاتی است.

هـ) فیلسوفان از روش هاي عقلانی استفاده کرده و روش دانشمندان تجربه است.

علم روانشناسی به مطالعۀ رفتار ها و فرایندهاي شناختی و ذهنی انسان می پردازد. بررسی این که چرا در اثر اصطکاك دو جسم گرما تولید می شود از حیطۀ علم  38
روانشناسی خارج است و در علم فیزیک مطرح می شود.

الف)  منبع کسب شناخت وجود دارد:  39

- استناد به وحی، آیات الهی، سخن و عمل بزرگان دین

- شهود و دریافت درونی

- عقل (روش هاي فلسفی و استدلال هاي منطقی)

- تجربه (روش هاي علم تجربی/ روش علمی)
ب) عقل

پ) در روش شهودي فرد با استفاده از دریافت هاي درونی آگاهی پیدا می کند.

الف) با دلیل و استدلال و منطق به حقیقت رسیده ایم.  عقل  40

ب) با دریافت درونی به حقیقت دست یافته ایم.  شهود
ج) استناد به احادیث و آیات مصداق رجوع به نظر صاحب نظران و مقام و صلاحیت داراست.

علوم اجتماعی با داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي زندگی اجتماعی، امکان انتقاد و اصلاح آن ها را به وجود می آورد.  41
علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آن ها، فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند.

تعارض بین دانش عمومی و دانش علمی، به دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر منجر می شود.

- موضوع علوم انسانی عام تر از موضوع علوم اجتماعی است. - برخی علوم انسانی و علوم اجتماعی را یکی می دانند. برخی دیگر موضوع علوم انسانی و علوم  42
اجتماعی را همان امور انسانی و یکسان می دانند ولی روش آن دو را متفاوت می دانند. این دسته، روش علوم اجتماعی (جمعیت شناسی، جامعه شناسی، مردم شناسی و ...) را همان روش علوم طبیعی،

یعنی روش تجربی می دانند .
- علوم انسانی، کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کنند. پدیده هاي طبیعی برخلاف کنش ها و پیامدهاي آن، به تصمیم و اقدام انسان ها وابسته نیستند.  

- علم پزشکی با این که به بدن انسان می پردازد، در زمرة علوم انسانی قرار نمی گیرد.

- پیامد آگاهی دادن علوم اجتماعی به انسان ها دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري آن است که شیوة صحیح استفاده از طبیعت و علوم طبیعی را آموزش  43
می دهد و علوم اجتماعی نسبت به علوم طبیعی از اهمیت بیشتري برخوردار می شود.

- پیامد داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آن ها توسط علوم اجتماعی: فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورد.
- پیامد شناخت پدیده هاي اجتماعی توسط علوم اجتماعی: آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی را پیش بینی کنند.

- علوم طبیعی با شناخت طبیعت و قوانین آن، به انسان در استفاده از طبیعت کمک می کنند.  44
- ما با شناخت قواعد زندگی هم از فرصت هاي آن ها برخوردار می شویم و هم از آسیب هاي اجتماعی زندگی در اجتماعات مختلف در امان می مانیم.

- کنش هاي اجتماعی، ابعاد و انواع مختلفی دارند که به شکل گیري شاخه هاي مختلف در علوم اجتماعی انجامیده اند.

بررسی کنش هاي آدمیان و پیامدهاي آن: علوم انسانی و علوم اجتماعی  45
شناسایی قوانین کلی: فلسفه (متافیزیک)

پرداختن به اصل وجود: فلسفه (متافیزیک)

الف- علوم اجتماعی به انسان ها کمک می کند که از طبیعت و علوم طبیعی به شیوه صحیح استفاده کند.  46
ب- علوم اجتماعی نسبت به علوم طبیعی از اهمیت بیشتري برخوردارند.    

ج- امروزه فناوري بر زندگی بشر سیطره یافته است.

بررسی عبارت هاي نادرست:  47
الف) موضوع فلسفه و علوم طبیعی با هم تفاوت دارد.

د) فلسفه، قوانین کلی موجودات را شناسایی می کند. این قوانین شامل همۀ موجودات می شود.

به سبب آگاهانه و ارادي بودن کنش هاي اجتماعی پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است.  48
- علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آن ها، فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند.

- در این مورد علوم اجتماعی به استفادة صحیح از علوم طبیعی کمک می کند .
- تنظیم سلایق و نظرات با محتواي رسانه ها به این موضوع اشاره دارد که امروزه، فناوري بر زندگی بشر سیطره یافته و او را کنترل می کند.
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علوم اجتماعی، ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آنها را دارند. علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از  49
آنها، فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند.

از منظر کتاب حاضر، علوم انسانی و علوم اجتماعی موضوعات متفاوتی دارند. این نگاه وجود انسان را به ابعاد اجتماعی اش تقلیل نمی دهد و کنش هاي انسان را به کنش هاي اجتماعی او
فرونمی کاهد.

در جامعه شناسی براساس دوري و نزدیکی به علوم طبیعی، رویکردهاي مختلفی شکل گرفته است.

علوم اجتماعی نیز با شناخت پدیده هاي اجتماعی، به انسان ها امکان می دهند که آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی را پیش بینی کنند. البته به سبب آگاهانه و  50
ارادي بودن کنش هاي اجتماعی پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است. 

بررسی سایر گزینه ها: 

»: علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آنها، فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند. گزینۀ «

»: علوم اجتماعی ظرفیت داوري دربارة علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن را نیز دارند.  گزینۀ «

»: علوم طبیعی و فناوري حاصل از آنها، ابزار بهره مندي انسان از طبیعت و همچنین وسیلۀ غلبۀ او بر محدودیت هاي طبیعی اند. این علوم با شناخت طبیعت و قوانین آن، به انسان قدرت گزینۀ «
پیش بینی حوادث طبیعی و پیشگیري از آنها را می دهند.

دانشمندان علوم اجتماعی تلاش می کنند نظم و قواعد جهان اجتماعی را کشف کنند. آنها با کشف این قواعد می توانند تأثیر اجتماعات بر زندگی ما را توضیح  51
دهند. ما با شناخت قواعد زندگی در خانواده، کلاس، شهر، محله، کشور و دیگر اجتماعات، هم از فرصت هاي آنها برخوردار می شویم و هم از آسیب هاي احتمالی زندگی در اجتماعات مختلف در

امان می مانیم.
موضوع علوم انسانی و اجتماعی نیز کنش هاي آدمیان و پیامدهاي آن هستند.

زندگی اجتماعی انسان نیز به دلیل اینکه ابعاد مختلف اقتصادي، سیاسی، فرهنگی و ...... دارد، شاخه ها و دانش هاي اجتماعی متفاوتی را پدید آورده است.

افتراق رویکردهاي جامعه شناسی  دوري و نزدیکی به علوم طبیعی  52

شناسایی قوانین کلی موجودات  موضوع علم فلسفه

اشتراك رشته هاي مدیریت و جغرافیاي انسانی و زبان شناسی  مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی

جامعه شناسی یکی از شاخه هاي علوم اجتماعی است. برخی جامعه شناسان، جامعه شناسی را علم شناخت کنش اجتماعی و بعضی آن را علم شناخت ساختار  53
اجتماعی دانسته اند. جامعه شناسی خرد و کلان نیازمند به هم و مکمل یکدیگرند.

در جامعه شناسی براساس دوري و نزدیکی به علوم طبیعی، رویکردهاي مختلف شکل گرفته است.

جامعه شناسی خرد کنش اجتماعی و سایر پدیده هاي اجتماعی خرد را بررسی و مطالعه می کند.   54
کنش با آگاهی و ارادة انسان انجام می شود و هدف و معناي خاصی دارد و به همین دلیل شناخت آن بدون فهم هدف و معناي آن ممکن نیست. 

پدیده هاي اجتماعی، کنش هاي اجتماعی و پیامد آن هستند. جامعه شناسی کلان ساختار اجتماعی و سایر پدیده هاي اجتماعی کلان را بررسی و مطالعه می کند.

جامعه شناسی خرد کنش اجتماعی و سایر پدیده هاي اجتماعی خرد را بررسی و مطالعه می کند.  55
موضوع فلسفه یا متافیزیک، اصل وجود است و قوانین کلی موجودات را شناسایی می کند.

کنش هاي اجتماعی، ابعاد و انواع مختلفی دارند. براي بررسی و مطالعۀ این انواع و ابعاد دانش هاي اجتماعی مختلفی به وجود آمده است.
علوم طبیعی و فناوري حاصل از آنها، ابزار بهره مندي انسان از طبیعت و همچنین وسیلۀ غلبۀ او بر محدودیت هاي طبیعی اند.

2

3

4

←

←

←

6

ابوریحان27مهر

دبیرستان دخترانه علوي واحد شرق


